...

УИД ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Набережные Челны ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего Федерального судьи ...19, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны ...20, подсудимого ...4, его защитника – адвоката ...7, при секретаре ...8, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

...4, родившегося .... в ..., гражданина РФ, с образованием средним специальным, разведённого, не работающего, проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

1) ... Набережночелнинским городским судом РТ по ст.264.1 ч.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами на 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

... около 20 часов, ...4, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения наркотических средств, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, на участке местности, расположенном в лесополосе парка «Прибрежный», в 530 метрах от здания МБОУ Полилингвальная гимназия ... «Адымнар - Чаллы», расположенной по адресу: ..., где около 20 часов ..., на грунте возле муравейника, незаконно приобрел, путём нахождения и подбирания, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,70 грамма, что является значительным размером, которое находилось в полимерном пакете с «zip» застежкой, которое ...4 стал незаконно хранить при себе в левом трикотажном носке, надетом на его левую ногу, вплоть до 20 часов 30 минут ...г., когда был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство в значительном размере, было обнаружено и изъято на грунте в 230 метрах от здания МБОУ Полилингвальная гимназия ... «Адымнар - Чаллы», расположенной по вышеуказанному адресу, куда его сбросил ...4, завидя сотрудников полиции.

Подсудимый ...4 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений признал полностью, но от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, при этом указав, что полностью подтверждает свои признательные показания данные им по делу, пояснив, что действительно приобрёл и хранил для себя наркотическое средство, которые изъяли сотрудники полиции.

Из показаний ...4, данных им в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемого следует, что .... около 19 часов решил приобрести и употребить наркотическое средство. С этой целью, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотиком, прибыл около 20 часов в район Ипподрома г....1. Там, в лесном массиве около муравейника нашёл тайниковую закладку с наркотиком, который был в полимерном пакете с zip – застежкой. Пакетик с наркотиком стал хранить в носке, надетом на левую ногу. Направился в сторону ... и .... Пройдя метров 200, вблизи Ипподрома, неподалёку от гимназии «Адымнар» заметил сотрудников полиции. Пакет с наркотиком выбросил на грунтовую дорогу по .... Сотрудники полиции задержали его. Через некоторое время, в присутствии понятых, сотрудники полиции изъяли сброшенный им пакет с наркотиком(л.д.26-28,110-111).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в порядке ст.281 УПК РФ, в суде были оглашены показания свидетелей ...23, ...24 и ...25, данные ими в ходе предварительного следствия по делу:

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия по делу в качестве свидетеля инспектора ОБ ППСП УМВД России по г. Набережные Челны ...22 следует, что ... около 20 часов 25 минут он совместно с полицейскими ...26 и Свидетель №3, находясь на патрулировании на участке местности прилегающей к территории Ипподрома, расположенной в 230 метрах от МБОУ Полингвальная гимназия ... «Адымнар - Чаллы» по адресу ..., заметили ...4, который, по внешним признакам, находился в состоянии наркотического опьянения. Когда они подошли к ...4, тот левой рукой дотянулся до левого носка, надетого на его левую ногу, откуда вынул полимерный пакет с zip застежкой и сбросил его на грунт. Место, куда был сброшен полимерный пакет с веществом, было оцеплено. По данному факту было доложено в дежурную часть ОП «Центральный». Через некоторое время, на место приехали сотрудники СОГ ОП «Центральный». Затем, был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сброшенный ...4 полимерный пакет с zip застежкой, с порошкообразным веществом. ...4 был доставлен в ОП «Центральный». ...4 свою вину в приобретении и хранении изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества не отрицал, пояснил, что приобрел его через сеть интернет, для личного употребления, незадолго до задержания(л.д.90-91).

Из показаний допрошенных в ходе предварительного следствия по делу свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 следует, что ... после 21:35 часов, в их присутствии в качестве понятых, на участке местности возле Ипподрома, расположенном в 230 метрах от МБОУ Полингвальная гимназия ... «Адымнар-Чаллы» по адресу ..., при ...9, сотрудники полиции на грунте на участке местности на прилегающей территории Ипподрома, обнаружили и затем изъяли полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество(л.д.109, 123)

Также, виновность подсудимого ...4 в совершении преступления подтверждается и письменными документальными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

- планом-заданием проведения мероприятий по профилактике пресечения и раскрытию преступлений, административных правонарушений и лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств по территории ОП «Центральный» г.Набережные Челны на ...., согласно которому установлены цели, задачи проведения мероприятия, функции сотрудников ОБ ППСП УМВД России по г. Набережные Челны, которые впоследствии задержали ...15(л.д.6),

- рапортом по сообщению «02», согласно которому ... в 20:43 часов в ОП «Центральный» по г.Набережные Челны поступило сообщение от инспектора ОБ ППСП УМВД России по г. Набережные Челны ...27 о выявлении сброса вещества в лесопарковой зоне парка «Прибрежный» за 44 комплексом новой части г. Набережные Челны(л.д.3),

- рапортом инспектора ОБ ППСП УМВД России по г. Набережные Челны ...28 о том, что ... около 20:30 часов напротив ... Челны сотрудниками полиции задержан ...4, который во время задержания осуществил сброс наркотического средства, находящегося в полимерном пакете. В ходе осмотра места происшествия данный полимерный пакет с веществом был изъят в присутствии понятых(л.д.5)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, с участием понятых, эксперта и ...4, в период времени с 21:48 часов по 22:01 часов ... был осмотрен участок местности в 230 метрах от здания МБОУ Полилингвальная гимназия ... «Адымнар - Чаллы», по адресу: ..., в ходе которого на грунте, был обнаружен и изъят полимерный пакет с zip-застежкой с порошкообразным веществом внутри, который был сброшен ...15 при задержании(л.д.7-8),

- справкой об исследовании ... и заключением физико-химической экспертизы ..., согласно которым вещество, изъятое в ходе задержания ...4, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,70г., что является значительным размером(л.д.15, 59-63),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство мэфедрон (4-метилметкатинон), массой 0,68г., которое незаконно приобрёл и хранил ...29(л.д.101-106),

- протоколом выемки у ...4 выписки по счету ... о переводе денежных средств, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство(л.д.117-118) и протоколом её осмотра(л.д.119-122),

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которого ...4 ранее данные показания подтвердил, и в ходе проверки показаний на месте, указал при каких обстоятельствах и где именно приобрёл наркотическое средство(л.д.112-115).

Вышеприведённые собранные и представленные суду доказательства, как письменные, так и показания допрошенных лиц по делу, исследованные и проанализированные судом, не вызывают у суда сомнений и суд находит их достоверными, законными и допустимыми, поскольку они получены в результате деятельности уполномоченных на то должностных лиц, добыты из предусмотренных законом источников, в установленном законом процессуальном порядке, являются согласованными, не противоречащими и дополняющими друг друга.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не находит.

Суд квалифицирует преступные действия ...4 по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 43, 6, 60, УК РФ, т.е. в полной мере учитывает, характер и степени общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, имущественном, материальном, семейном положении, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, и иные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. 

Отягчающих наказание ...4 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу не имеется.

В качестве Смягчающих наказание ...4 обстоятельств, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт и в полной мере учитывает при назначении наказания то, что ...4 вину в совершении преступления небольшой тяжести признал полностью, ранее к административной ответственности не привлекался, согласился полностью с предъявленным ему обвинением в полном объёме, в ходе дознания и предварительного следствия желал рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения, раскаивается в содеянном, на учёте в ПНД и ГНД не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и ныне по месту работы, т.е. трудоустроен и занимается общественно-полезным трудом, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребёнка и пожилых родителей, которые имеют возрастные заболевания, сам имеет опасные и тяжёлые заболевания.

По делу установлено, что ...4 активно способствовал расследованию преступления, добровольно указав на вопросы сотрудников полиции место нахождения им наркотического средства и добровольно выдав свой телефон с интересующими следствие данными, т.е. усматривается наличие по делу обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным применение при назначении наказания ...4 ст.73 УК РФ.

Однако, обращаясь к определению вида наказания и категории преступления, принимая во внимание характер и степень тяжести общественной опасности содеянного, учитывая фактические обстоятельства совершения ранее судимым ...4, оконченного умышленного тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, каких-либо исключительных и достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит и не усматривает, и полагает, что исправление ...4 возможно только лишь при его изоляции от общества, т.е. при наказании в виде лишения свободы, хотя и с применением ст.73 УК РФ, в целях необходимости неукоснительного исполнения наказания и его неотвратимости.

Оснований для освобождения подсудимого ...4 от уголовной ответственности и(или) наказания, суд не усматривает и не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Окончательно назначить ...4 наказание, в соответствии со ст.ст.70, 71 ч.1 п. «г» УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 30.06.2023г., в виде лишения свободы сроком 1 год 1 день, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 месяца 19 дней.

В соответствии со ст.73 УК РФ, считать назначенное ...4 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком на 1 год, обязав его периодически являться по вызовам на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Назначенное дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 месяца 19 дней (т.е. до 29.06.2025г.), исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ...4 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство мэфедрон (4-метилметкатинон), массой 0,68 г. бирки и полимерные пакеты; смывы с рук ...4, контрольный тампон, полимерный «zip» пакет, хранящиеся в камере хранения ОП «Центральный» г.Набережные Челны РТ - уничтожить;

- сотовый телефон «XIAOMI 12X» IMEI: ..., ..., хранящийся в камере хранения ОП «Центральный» по г....1 – возвратить ...4;

- выписку по счету ... – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд РТ, а осужденным со дня получения копии приговора.

Председательствующий подпись ФИО1